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Vážení a milí čitatelia

Vážení a milí priatelia a známi

Prešiel ďalší rok a s ním prichádza nové číslo časopisu Mravenisko. Dostáva sa

Vám do rúk prierez životom a osudmi ľudí, žijúcich v našom Centre sociálnych

služieb TAU, počas jedného roka.

Žijeme v uponáhľanom svete a uponáhľanej dobe. Každý niekam beží a na nič

nemá čas. Niekedy to vidíme aj na ľuďoch okolo seba. Vtedy treba povedať

slovami básnika „Postoj chvíľa, si krásna“. V minulom roku sme sa na okamih

zastavili a vzdali sme vďaku ľuďom, ktorí akýmkoľvek spôsobom pomohli

zdravotne znevýhodneným v našom zariadení sociálnych služieb, ktorí prispeli

k zlepšeniu podmienok poskytovania sociálnych služieb. Naše zariadenie získalo

z rúk pána predsedu Žilinského samosprávneho kraja zlatý „Literras Memoriales“.

Ten okamih nás nabil pozitívnou energiou a povzbudil do ďalšej práce.

Keď zoberiete do rúk tento časopis a budete mu venovať okamih zo svojho času,

zistíte, že žijeme naplno. Užívame si tanca, hudby, spoločenských podujatí,

prechádzok, výletov i rôznych hier. V predchádzajúcom roku sme vybudovali nový

FIT park v areáli CSS TAU, ktorý slúži našim obyvateľkám, ale i našim priateľom,

známym a družobným zariadeniam. Uviedli sme do prevádzky miestnosť pre

reminiscenčnú terapiu a multisenzorickú miestnosť SNOEZELEN. Na

rehabilitácii sa môžeme pochváliť magnetoterapiou. Od roku 2013 sa v Zariadení

podporovaného bývania 6 žien naučilo zvládať bežné domáce práce, nákupy

i hospodárenie s finančnými prostriedkami pod dohľadom odborného

zamestnanca. V súčasnosti ďalšie 4 ženy začínajú novú etapu svojho života

v osamostatňovaní sa a získavaní sociálnych zručností v zriadenom „Samostatnom

byte“. Centrum sociálnych služieb TAU má od mája 2015 vo svojej zriaďovacej

listine ďalší druh sociálnej služby „Podpora samostatného bývania“. Krôčik po

krôčiku sa približujeme k zlepšeniu života zdravotne znevýhodnených s prepojením

na zdravú komunitu.

Veľa krát ťažký životný osud dokážeme zvládať s ľahkosťou. Hľadáme šťastné

okamihy v každom jednom kroku. Hľadáme to, čo nás spája a nachádzame krásu

ľudského života.

Prajem Vám šťastie, zdravie, veľa slnečných dní a pokojných okamihov s ľuďmi,

ktorí sú Vám najbližší.

Ing. Elena Bohdalová,

riaditeľka CSS TAU
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Centrum sociálnych služieb TAU oslávilo 70-te

výročie. Pri tejto príležitosti sa uskutočnil v Mestskom

divadle v Žiline slávnostný koncert Večer Vďaky. na

ktorý boli pozvaní všetci, ktorých sa život v tomto

zariadení sociálnych služieb akýmkoľvek spôsobom

dotýka. Zriaďovateľom Centra sociálnych služieb TAU

v Turí je ŽSK. Pozvanie prijal predseda ŽSK Juraj

Blanár a riaditeľka odboru sociálnych vecí Marta

Pauková, ale i poslanci, členovia sociálnej komisie,

generálna predstavená Kongregácie dcér sv. Františka

z Assissi, zástupcovia obcí, riaditelia zariadení

sociálnych služieb, riaditelia škôl a školských

zariadení, predsedníčka Zväzu poskytovateľov

sociálnych služieb v SR, príbuzní, priatelia a známi

obyvateliek, obyvateľky centra, zamestnanci i bývalí

zamestnanci či sponzori tohto zariadenia.

Koncert otvoril program miešaného zboru Žilinskej univerzity

Omnia. Nasledoval príhovor riaditeľky centra Ing. Eleny Bohdalovej,

ktorá priblížila históriu najstaršieho zariadenia v Žilinskom kraji.

Predseda ŽSK vyzdvihol prácu všetkých zamestnancov.
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V programe vystúpili aj Radovan Elefant, folklórna

skupina Deva z Višňového či sólista skupiny Arzén

Jaro Gažo. Martin Čerňanský s heligónkou vystúpil s

najmladšou obyvateľkou CSS Romankou, ktorá

ukázala, čo dokážu znevýhodnení občania, keď majú

chuť a vytrvalosť. Country skupina Ruty-Šuty sa

predstavila na pódiu spolu s obyvateľkami CSS.
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Koncert bol aj miestom ocenenia a

poďakovania všetkým, ktorí

prispeli k rozvoju sociálnych

služieb v CSS. Za prístup k práci,

zodpovednosť a spoľahlivosť bolo

ocenených aj 15 zamestnancov.

Poďakovanie patrí zriaďovateľovi,

ktorý dlhých 12 rokov vedie CSS

TAU a podporuje ho. Poďakovanie

patrilo i Kongregácii dcér svätého

Františka z Assissi za dlhoročnú

prácu pre obyvateľov centra, obci

Turie, všetkým družobným

zariadeniam, organizáciám a

inštitúciám, sponzorom a

dlhoročným partnerom CSS TAU.

Súčasťou koncertu

bola výstava obrazov a

výrobkov obyvateliek

CSS.

Poďakovanie patrí riaditeľke

Elene Bohdalovej za jej

vynaložené úsilie a námahu pri

10-ročnom pôsobení v centre. Od

predsedu ŽSK prijala ocenenie

pre CSS TAU Zlatý Litteras

Memoriales.
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Prázdninová cesta 

Každý z nás sa určite teší na prázdniny, na slniečko a sladké 

leňošenie v prírode. Priznajme si, počas prázdnin oddychuje 

naberá nové sily do jesenných a zimných mesiacov. V našom 

CSS TAU Turie sme sa pre naše obyvateľky rozhodli urobiť 

prázdninovú cestu už v máji. Možno sa Vám to zdá zvláštne ale 

počas prázdnin chodia domov na dovolenku. Chceli sme si túto 

prázdninovú cestu urobiť všetky spolu. A čo to vlastne znamená 

počas prázdninovej cesty mali naše dovolenkárky voľnejší režim 

dňa, aj keď na jednej strane oddychovali na strane druhej sa 

zapájali do aktivít. Máme k tomu zložený aj slogan:                                   

„ Varili sme guláš, piekli špekačky,

na návšteve mali milé školáčky,

Športovali, učili sa nové veci,

radosť sme mali z toho všetci.

Už sa nám prázdnin chýli čas,

O rok nech sa nám vrátia zas.“ 
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Veruže, tie prázdniny nám veľmi rýchlo ubehli, ale zato

na záver čakali pre oddýchnuté dovolenkárky odmeny.

Pani riaditeľka odmenila všetky naše žienky, ktoré sa

zapájali do aktivít. Za účasť dostal každý veľkú

čokoládu a tým aktívnejším nákup zmrzliny v Turí.

Druhé miesto bol osobný nákup v hodnote 3 € a naše

víťazky osobný nákup v hodnote 7 €.Myslím si, že na

budúci rok budeme určite pokračovať, veď odmeny sú

lákadlom pre nás všetkých.

májová prázdninová cesta...
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Boccia /boča/ - je špeciálny šport nielen pre telesne postihnutých. Preto 

si veľmi vážime, že naše klientky sa do takéhoto športu aktívne zapájajú. 

23.4.2015 sa zúčastnili 3. ročníka Krajských športových hier v hre

Boccia v Ružomberku v priestoroch starej koniarne – Športová hala. Pán

primátor MUDr. Igor Čombor, PhD. zahájil konanie Športových hier. Za

naše centrum sa zúčastnili hier p. Matejíčková, p. Jančigová, p.

Záslavová, p. Niklová, p. Ďungelová. Povzbudzovali sme ich všetci, ale

mali sme aj zastúpenie z našich radov pani riaditeľku a vedúcich

jednotlivých úsekov. Podľa slov súťažiacich: „Hralo sa v pohode, zo 16

zariadení sme postúpili do štvrť finále.“ A ako to už býva, šťastie je

vrtkavé a teraz nás opustilo. Ale aj tak to bol deň, ktorý stál za to.

zo športu ... 



zo športu....

Medzinárodný turnaj v BOCCII - Poľsko

Máj sa nesie v športovom duchu, naše hráčky trénujú na

Medzinárodný turnaj v Poľsku v hre Boccia Cup 2015. Nastal deň

odchodu, bolo to 14.5.2015 turnaj trval do 16.5.2015 konal sa

v meste Konopiska. Hráčky CSS TAU Turie p. Matejíčková, p.

Niklová a p. Záslavová sa navzájom povzbudzovali k športovým

úspechom, aby obstáli v tvrdej konkurencii. Zastúpenie krajín bolo

bohaté: Slovensko, Poľsko, Česko, Ukrajina, Rusko a Chorvátsko.

V prvý deň sme sa umiestnili na krásnom druhom mieste vo svojej

kategórií zo 16 tímov. V prvý deň sa nám veru darilo, zato druhý

deň sme boli až na 8 mieste. Musíme uznať, konkurencia bola veľmi

silná, a preto sme hrdé na náš výsledok. Naše hráčky si z týchto hier

odniesli pekný športový zážitok. Aj keď nezískali medailu, výlet sa

im páčil a budú na sebe pracovať .

Naše úspechy v  Boccii: 

medzinárodný  turnaj Poľsko december 2014 – 2. miesto

Krajské športové hry  Terchová – 1. miesto

9
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17.2.2015 naša pani riaditeľka

otvorila Valentínsky ples, ktorý

sa konal v Kultúrnom dome

v Turí. Privítala dlhoročných

priateľov s DSS a ZpS

Zákamenné, popriala všetkým

príjemnú zábavu. Podujatie sa

nieslo v duchu spoločenských

tancov. Otvorenie plesu zahájilo

vystúpenie Tanečnej školy

Plešinger zo Žiliny.

Keďže v našom CSS TAU 

máme aj skvelé 

tanečníčky, všetci sa tešili 

na ich vystúpenie. Krásne 

tancovať sa naučili pod 

vedením pána učiteľa Ing. 

Ľuboša Plešingera. 

Ich dobre natrénovanú  

choreografiu ešte viac 

zvýrazníli krásne plesové 

šaty.  Zábava pokračovala, 

pre spestrenie programu 

sme pripravili rôzne 

súťaže ako napríklad vrece 

plné peňazí, balónový 

tanec. 

Po dôkladnom rozhodnutí všetkých zúčastnených  sme 

zvolili kráľa a kráľovnú plesu. 

družobná akcia...
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Ďalšie kultúrne podujatie, ktoré sme navštívili

21.mája 2015 bolo filmové predstavenie

v kine MAX Žilina. Bola to 3D rozprávka

„Konečne doma“. Ráno naše obyvateľky plné

očakávania naplnili celý autobus a poďme ho

na výlet. Pre tých čo ju nevideli prinášame

stručný obsah:

Planétu Zem ovládli sebavedomí

mimozemšťania Buvovia, ktorí hľadajú svoj

nový domov. Ľudia sa kvôli nim museli

vysťahovať a Buvovia organizujú život na

planéte po svojom. Len jedno vynaliezavé

dievča Tipy sa dokázalo zachrániť

a zoznámiť sa s vyhosteným Buvom O.

Dvaja utečenci behom svojej cesty zisťujú, že

v stávke je omnoho viac ako medzigalaktické

vzťahy.
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Každému z nás sa pri

slove karneval zjaví na

tvári úsmev. Pestrá masa

ľudí, ktorá sa zapája do

rytmu veselej hudby.

Ľudia, ktorí na chvíľu

menia tváre, zrazu sú

z nich kvety, zvieratká

známe osobnosti. Naše

obyvateľky boli pri

tohtoročnom karnevale

veľmi kreatívne, veru bol

veľký problém zistiť kto

sa skrýva pod maskou.

V centre sme fašiangové

obdobie plne hier, zábavy

otvorili karnevalom dňa

11.2.2015. Všetky masky

boli odmenené nielen za

súťaže, ktorých sa

zúčastnili, ale aj sladkou

odmenou. A keby ste si

chceli zaspievať na

veselú nôtu v rytme

karnevalu, prinášame

Vám text pesničky:

Karel Gott

Lady Karneval

Páni a paní E7vím jak se ruší 
Ažal
Ajá tíhnu duší H7jen k E7lady 

KarAneval

Já kdysi pannám, já ba i 

vdovám lhal

teď v srdci chovám, jen lady 

Karneval

®: AA s ní Hmi7vchází do mě
E7hřích nepozAnán
F#mitančí v bíHmi7lých 

kamaE7ších je můjA pán
F#mi7život já bych Dmi7za něj dal, 
G7ó má lady CKarneval
Amimám tě Dmirád - mám tě Erád

Páni a paní, dříve já jenom spal

teď sháním věno vám, lady 

Karneval

Já kdysi kartám vášnivě

podlíhal

teď už se modlím jen k lady 

Karneval ®: 

Páni a paní vím jak se ruší žal

já tíhnu duší jen k lady 

Karneval

Já kdysi pannám, já ba i 

vdovám lhal

teď v srdci chovám, jen lady 

Karneval
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pracovná terapia...



sociálna rehabilitácia...
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Dni si naše ženy 

vypĺňajú rôznymi 

aktivitami, 

hrami, tancom,....
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Cieľom nášho projektu bolo zriadiť tanečnú školu v našom

zariadení v spolupráci s tanečnou školou Plešinger zo Žiliny pre

obyvateľky CSS TAU Turie, ktoré trpia demenciami, ale i tým,

ktoré sú vo veku seniorov a majú záujem. V rámci projektu sme

zabezpečili raz za dva týždne v našom zariadení tanečný kurz,

prostredníctvom ktorého profesionálny tanečník preniesol naše

obyvateľky do obdobia dospievania a prvých lások, kedy bol pre ne

tanec pravidelným spestrením ich života. Účastníčky tanečnej

školy si zopakovali možno už aj zabudnuté tanečné kroky a

mali možnosť naučiť sa aj spoločenské tance. Tanec má aj úlohu

terapie, pri ktorej nejde len o fyzickú aktivitu, ale rozvíja aj

komunikáciu a socializáciu človeka. Prostredníctvom projektu sme

dali ušiť ženám tanečné šaty, aby sme umocnili ich zážitok

z tancovania a pre 10 obyvateliek, ktoré tancujú v našej country

skupine sme zakúpili oblečenie, ktoré ich reprezentuje.

Tanečnými stretnutiami, spoluprácou s deťmi, organizáciami a

inštitúciami, dobrovoľníkmi neustále zvyšujeme povedomie

seniorov o ich dôležitosti pre spoločnosť i pre mladšie generácie

a pomáhame im prekonať samých seba. Zároveň seniorov

aktivizujeme a motivujeme ich k činnostiam, ktoré prinášajú

skutočnú radosť a sú užitočné pre ich telo i ducha.

projekt...
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Prostredníctvom Poštovej banky a jej

grantového programu Nápad pre 3 generácie,

ktorý je venovaný deťom, mladým ľuďom,

aktívnym ľuďom a seniorom sa nám cez OZ DSS

Turie podarilo získať finančné prostriedky na

podporu projektu s názvom - Komunitná záhrada.

Cieľom nášho projektu bolo vybudovať v areáli CSS

TAU komunitnú záhradu za účelom zvyšovania

kvality života našich obyvateliek, zabezpečenia

vhodného a zmysluplného využívania ich voľného

času i zmiernenia následkov ich ochorenia

zapojením sa do aktívnej činnosti. Našim hlavným

zámerom bolo z nej urobiť multifunkčnú komunitnú

záhradu s možnosťou jej slúženia čo najväčšiemu

počtu nielen zdravotne znevýhodnených

obyvateľov. Našou snahou bolo vytvoriť takú

komunitnú záhradu, v ktorej bude efektívne

využívaný každý priestor nielen obyvateľkami CSS

TAU, ich príbuznými, priateľmi, rodinou, ale

i ľuďmi z obce, deťmi z materskej a základnej školy,

zdravotne znevýhodnenými i seniormi

z celého kraja.
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Naša komunitná záhrada je miestom, ktoré spája generácie, 
kde zmysluplne trávime voľný čas a naši seniori aktívne prežívajú svoj 

život.
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Prostredníctvom SPP, Nadácie SPP a ich verejnoprospešného programu SPPoločne,

ktorý je založený na adresnej pomoci konkrétnym ľuďom a komunitám vo všetkých

regiónoch Slovenska sa nám cez OZ DSS Turie podarilo získať finančné prostriedky na

podporu projektu s názvom - FITpark pre seniorov "Chuť športovať sa nekončí".

Cieľom nášho projektu bolo vybudovanie FITparku pre seniorov v areáli Centra

sociálnych služieb TAU, s cieľom skvalitnenia a zlepšenia života seniorov, zabezpečenia

vhodného a zmysluplného využívania voľného času, zmiernenia následkov ich ochorenia

zapojením sa do aktívnej činnosti, čím sa snažíme predchádzať telesnému a duševnému

úpadku seniorov. V rámci spolupráce s inými zariadeniami sociálnych služieb, so

seniormi z Rajca, Žiliny a seniormi z obce Turie sa snažíme zabezpečiť a obohatiť naše

vzájomné stretnutia aj o možnosť využitia ihriska pre seniorov. Cieľom nášho projektu

bolo aj zabezpečiť sociálnu interakciu so seniormi z obce, okresu i kraja, s ktorými naše

obyvateľky udržiavajú či nadväzujú nové kontakty. Našou snahou je zabraňovať

sociálnemu vylúčeniu stretávaním sa s celými rodinami, mladými i staršími ľuďmi pri

aktívnom pobyte vo vybudovanom FITparku.

Prostredníctvom Dotácií z MPSVaR sme získali finančné prostriedky na zakúpenie 

zariadenia do multisenzorickej miestnosti Snoezelen.

Našim cieľom bolo v CSS TAU zriadiť multisenzorickú miestnosť Snoezelen, v ktorej sa

realizuje multifunkčná, výnimočná metóda Snoezelen, ktorá sa snaží o syntézu rôznych

terapeutických prístupov v obzvlášť príjemnom a upravenom prostredí. V našom zariadení

pracujeme metódou Snoezelen, ktorá sa realizuje pomocou svetelných a zvukových

prvkov, vôní a hudby, pričom jej cieľom je vyvolanie zmyslových pocitov. Miestnosť

je určená najmä pre osoby s vývinovými poruchami, s mentálnym, telesným alebo

viacnásobným postihnutím, s poruchou autistického spektra, poruchami správania, s

psychickými poruchami, traumatickým poranením mozgu, u ľudí s demenciou a u

chronicky chorých obyvateľov.

Pomocou tejto metódy sa snažíme zlepšiť kvalitu života a rozvoj osobnosti u našich

obyvateliek a úmerne s tým i kvalitu poskytovania sociálnych služieb.
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My dievčatá zo zariadenia podporovaného bývania...



výstavy ... 20



naše talenty... 21

Na výtvarnom krúžku , ktorý sa 

pravidelne  koná   u nás v 

zariadení, sa naše  obyvateľky 

učia rôzne výtvarné techniky,  

napr. kašírovanie



biblická olympiáda....
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Už po piaty krát Centrum sociálnych služieb TAU 

organizovalo krajskú súťaž „Biblická olympiáda“ pre zariadenia 

sociálnych služieb Žilinského samosprávneho kraja, ktorá sa 

konala 13. mája v sále Kultúrneho domu v obci Turie. V  

tomto ročníku si  preverilo svoje vedomosti 27 prijímateľov 

sociálnych služieb z 9 zariadení.

• Domov sociálnych služieb Synnómia Žilina

• CSS Orava, Medvedzie 136, 027 44 Tvrdošín 

• Domov sociálnych služieb Méta Martin

• STRANÍK - DSS a ŠZ 

• Centrum sociálnych služieb TAU Turie

• DSS a ZpS Zákamenné

• Trojlístok - Centrum sociálnych služieb, Ružomberok

• Centrum sociálnych služieb Fantázia, KNM

• ZpS a DSS, Štúrova 12010/61 KNM

Na priebeh dohliadala porota v

zložení:

Mgr. Ján Daniš,

Mgr. Zitka Isteníková

a predseda poroty páter Humbert.

Našu akciu podporili 

svojou účasťou - Ľubomír 

Sečkár  za komisiu 

sociálnej pomoci, 

riaditeľka odboru 

sociálnych vecí Mgr. 

Marta Pauková s  

pracovníčkami, starosta 

obce Turie  Miroslav 

Chovanec



biblická olympiáda...
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5. ročník Biblickej olympiády mal  3  víťazov: 

CSS Fantázia KNM, 

Straník – DSS a ŠZ a  

CSS TAU Turie

všetci s plným počtom bodov.



deň detí...
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Deň detí sa v našom zariadení  niesol v znamení 

recyklácie. Konal sa 13.6.2015 v areáli zariadenia. 

Organizátori pre deti  pripravili zážitok v podobe rôznych 

hier a súťaží . Dopoludnie patrilo

športovým hrám, kde sa deti nielen zabavili, ale naučili 

sa aj veľmi veľa nového. Súťažné družstvá tvorili deti, 

ale aj naše obyvateľky. Po zoradení mali súťažiaci 

postaviť pyramídu z obalov na vajíčka, ktoré boli 

vstupenkou na akciu, vyhralo samozrejme družstvo, ktoré 

malo pyramídu najvyššiu. 

Súťažiaci obliekali dreveného 

panáka z vyradených vecí, to 

vám bolo zábavy, a veru 

Versace by sa asi aj zahanbil, 

keby videl naše módne kreácie. 

Ďalšie stanovište bol 

Recyklačný ateliér, tu si 

súťažiaci na veľký kartón 

spravili vlastný obraz 

z recyklovaného odpadu či to 

bol podmorský svet, alebo dom 

v lese a dokonca našiel sa aj 

snehuliak v lete. Aby sa 

zapojili aj menej zdatnejší, 

maľovali sme kamene 

a servítkovou technikou ich 

zdobili. 
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Aká by to bola recyklácia keby sme nevedeli vytriediť odpad, takže

súťažiaci triedili odpad. Nasledoval Fit park a stolný tenis, lebo súťaže sú

o tom že sa trošku hýbeme. Mali sme aj maskota, ktorého ste mohli vidieť

na stanovišti, kde si súťažné družstvá vyrobili svojich maskotov, ktorý boli

poväčšine z ríše zvierat. Poslednou zastávkou, na ktorej sa súťažiaci

zastavili, bola Pekárnička u TAU. Od rána sa šírila vôňa čerstvo upečených

oblátok, či už slaných alebo sladkých a dobre padol vlažný čaj. Po tomto

mali všetci súťažiaci na ruke šesť náramkov. Záver súťaže bolo

z recyklovaného materiálu postaviť dom, bol poriadne veľký a všetci mali

z neho radosť. To už nám nastal čas na obed. To vám bola pochúťka po

súťažiach nám dobre padol guláš s chlebíkom. Keby ste si mysleli, že to je

koniec veľmi by ste sa mýlili, nasledoval obchod. Tu zohrali hlavnú úlohu

náramky, ktoré si súťažiaci vymenili za hračku či kozmetiku z obchodu. To

ste mali vidieť tie rozžiarené očká detí, ale aj našich žienok. A keď ešte

poviem, že každý dostal veľký balíček sladkostí, a keďže bolo veľmi teplo

aj studený nanuk.

Počas celého dňa sa v areáli centra ozýval džavot a radostné výkriky detí,

bolo nám veselo a všetci boli z toľkých aktivít príjemne unavení, to sa nám

všetkým večer dobre zaspávalo.



na výstave...
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Vo Višňovom sa konala 3. mája prvá púť svojho druhu 

"Deň svätého Jána Pavla II. vo Višňovom" v pútnickom areáli vo 

Višňovom. Súčasťou tejto púte  bola aj multimediálne výstava 

"Bol uprostred nás".

Ponúkla obrazy zo štyroch oblastí života Karola Wojtylu - roky mladosti, 

kňaza, biskupa a roky pápeža.

Autorom výstavy je kňaz Paweł Danek z poľskej diecézy Bielsko - Biała. 

Výstava bola sprístupnená verejnosti do 15.mája 2015. 

A keďže to majú naše ženy tak povediac cez kopec, navštívili sme túto 

výstavu. Vdp. pán dekan Jozef Bagin správca farnosti  nám všetko 

predstavil a zodpovedal všetky zvedavé otázky dievčat, ktoré si poobzerali 

celú výstavu.  Domov sa aj napriek nie veľmi peknému počasiu  vrátili plné 

úsmevu a bolo vidieť, že pookriali aj duchovne. Pán boh zaplať ! 

... Boh vás neustále hľadá, lebo vás nesmierne miluje ....

Sv. Ján Pavol Veľký



„Rómeo, Rómeo, prečo si Rómeo? Ach, zapri otca, odriekni 

sa mena. A či, ak nechceš prisahaj, mi lásku 

a prestanem byť Capulettiova.“ 

Výrok, ktorý obletel celý svet a prežíva stovky rokov. 

V duchu nenaplnenej lásky, drámy či histórie 

znepriatelených rodín  a tradícií, sa nieslo predstavenie, ktoré 

sme si išli  z nášho Centra sociálnych služieb TAU pozrieť 

do Martina. Naše obyvateľky  pri pozeraní dojímavého 

príbehu ani nedýchali, prežívali to tak naplno, že napätie sa  

medzi nimi  dalo krájať. 

Po ukončení, nám veru vyhŕkli slzičky nielen nad príbehom, 

ale najmä nad vynikajúcimi výkonmi hercov. Hoci boli 

hendikepovaní,  na ich hereckom podaní by ste si to určite 

ani nevšimli. Pri ďalšom takomto predstavení určite 

nebudeme sedieť doma, ale pôjdeme si ho pozrieť. 
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kultúra...

Divadlo Portál Prešov – činoherné predstavenie



hipoterapia...

Hipoterapia 

Je špeciálny terapeutický prístup, pri ktorom sa využíva komplexné 

pôsobenie koňa na človeka, ako po stránke fyzickej tak i psychickej. 

Pri hipoterapii je dôležité, aby koníky ktoré sa využívajú na takúto 

liečbu prešli špeciálnym výcvikom.

Hiporehabilitácia je vhodná pri poruchách hybnosti, pri detskej 

mozgovej obrne, zápaloch, poruchách koordinácie, rovnováhy. 

Pedagogicko – psychologické jazdenie – využívame pri ľuďoch s 

poruchami správania, pozornosti, vnímania, reči, so zmyslovými a 

duševnými poruchami, poruchami učenia, problémami v emocionálnej 

a sociálnej oblasti, ako aj ľuďom s problémami ako organické 

duševné poruchy, schizofrénia, afektívne poruchy, neurotické poruchy, 

poruchy vyvolané stresom, poruchy osobnosti, správania, emócií a 

pod. Hipoterapia ako celok, je vhodnou formou terapie pri 

kombinovaných psychomotorických a senzomotorických

postihnutiach.

V Centre sociálnych služieb TAU sme absolvovali takúto hipoterapiu 

7. mája 2015. Naše obyvateľky si jazdu na koníkoch pochvaľovali. 

Vrátili sa plné nadšenia a lásky. Najskôr mali z jazdenia obavy, ale po 

prejdení pár okruhov boli v sedle ako doma.. 

29
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Beskydská 

sedmička

Centrum sociálnych služieb TAU Turie, ktoré je certifikovaným pracoviskom

bazálnej stimulácie, bolo vďaka pani doktorke PhDr. Karolíne Friedlovej vybrané

pre pilotný projekt na podporu Integrácie a aktivít žien z nášho zariadenia. Tento

výber naše centrum veľmi oceňuje nakoľko pani doktorka PhDr. Karolína

Friedlová, ktorá je konateľkou spoločnosti INSTITUT Bazální stimulace® s.r.o.

a odborný garant vzdelávacích programov Bazálni stimulace pre Českú

a Slovenskú republiku je vo svojej práci veľmi úspešná. Integrácia prebehne

formou výroby ocenenia pre účastníkov extrémnych závodov Adidas - Continental

Beskydská sedmička. Myšlienke spolupráce bol hneď od počiatku veľmi

naklonený aj zakladateľ a organizátor Beskydskej sedmičky pán Libor Uher,

ktorý ako prvý český horolezec zdolal všetky štyri najvyššie vrcholy pohoria

Karákoram. Pán Uher je milovníkom extrémnych športov, ktorým sa aktívne

venuje, medzi ktoré by sme zaradili aj Beskydskú sedmičku. Vďaka tejto

spolupráci sa Centrum sociálnych služieb TAU bude prezentovať pri ukončení

Adidas Continental Beskydská sedmička. Všetci účastníci závodu, ktorí úspešne

ukončia budú ocenení výrobkami, ktoré vyrobia vlastnoručne ženy z nášho

zariadenia. Všetky výrobky, ktoré vychádzajú spod rúk našich žien sú vyrobené

s láskou v srdci a každý výrobok je jedinečný. Naše centrum je vďačné za túto

možnosť prezentácie výrobkov, ktoré vyrábame a tým naše ženy zapájame do

aktívneho života. Tiež sme vďační za myšlienku, že zdraví športovo zdatní ľudia

majú možnosť pomáhať ľuďom ktorým toto nebolo dopriane a nemajú možnosť

zapájať sa aktívne do športových podujatí. Naše veľké ďakujem patrí pani

doktorke PhDr. Karolíne Friedlovej, pánovi Liborovi Uherovi, tiež pánovi

Tomášovi Janečekovi ako i celému odbornému tímu, ktorý sa na uvedenej

spolupráci podieľal. Poďakovanie patrí nie len za ľudský prístup, ústretovosť,

obetavosť ale hlavne za vytvorenie možnosti spolupráce a veríme, že tento pilotný

program nadviaže na ďalšie ročníky.



jubilanti...
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